[image: image1.png]

Portaria CAT 22, de 07-03-13 – DOE 08-03-13

Altera a Portaria CAT-96/06, de 28-11-2006, que disciplina o credenciamento de contribuinte fabricante de aminoácidos, para fins de aplicação do disposto nos artigos 400-F e 400-G do RICMS.

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista o disposto no artigo 400-F, § 2°, 2, "a", e no artigo 400-G, § 1°, 4, do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Passam a vigorar com a redação que se segue os seguintes dispositivos da Portaria CAT-96/06, de 28-11-2006:

I – o “caput” do artigo 1º, mantidos os seus incisos:

“Artigo 1º - Para fins de aplicação do diferimento e da suspensão previstos, respectivamente, nos artigos 400-F e 400-G do RICMS, o fabricante dos aminoácidos a seguir indicados com as suas respectivas classificações nos códigos da Nomenclatura Comum do Mercosul – NCM: glutamato monossódico, 2922.42.10 e 2922.42.20; lisina, 2922.41.10 e 2922.41.90; glutamina, 2924.19.99; leucina e isoleucina, 2922.49.90; treonina, 2922.50.99; valina, 2922.49.90 e 2924.19.99; e arginina, 2925.29.1, deverá credenciar-se perante a Secretaria da Fazenda, mediante entrega, no Posto Fiscal de sua vinculação, dos seguintes documentos:” (NR);

II – o § 2º do artigo 1º:

“§ 2º - Na hipótese de existir, neste Estado, mais de um estabelecimento fabricante dos aminoácidos indicados no “caput”, pertencente ao mesmo titular, o pedido de credenciamento será único, devendo nele constar os dados cadastrais dos demais estabelecimentos.” (NR).

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria CAT 23, de 07-03-13 – DOE 08-03-13

Altera a Portaria CAT-111/12, de 27-8-2012, que estabelece a base de cálculo do imposto na saída de produtos de perfumaria e de higiene pessoal, a que se referem os artigos 313-F e 313-H do Regulamento do ICMS.

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista o disposto nos artigos 28-A, 28-B e 28-C da Lei 6.374, de 01-03-1989, e nos artigos 41, 313-E, 313-F, 313-G e 313-H do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, expede a seguinte portaria:

Artigo 1° - Passam a vigorar com a redação que se segue os itens 4 e 7 do Anexo Único da Portaria CAT-111/12, de 27-08-2012:

“

4
Peróxido de hidrogênio (água oxigenada), mesmo solidificado com ureia. em embalagens de conteúdo igual ou inferior a 500 ml
2847.00.00
51,24

7
Óleos essenciais (desterpenados ou não), incluindo os chamados “concretos” ou “absolutos”; resinóides; oleorresinas de extração; soluções concentradas de óleos essenciais em gorduras, em óleos fixos, em ceras ou em matérias análogas, obtidas por tratamento de flores através de substâncias gordas ou por maceração; subprodutos terpênicos residuais da desterpenação dos óleos essenciais; águas destiladas aromáticas e soluções aquosas de óleos essenciais.
3301
57,15

“(NR)

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria CAT 24, de 07-03-13 – DOE 08-03-13

Altera a Portaria CAT-79/03, de 10-9-2003, que uniformiza e disciplina a emissão, escrituração, manutenção e prestação das informações dos documentos fiscais emitidos em via única por sistema eletrônico de processamento de dados.

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista o disposto no artigo 146, § 3º, artigo 181, parágrafo único e Anexo XVII do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, expede a seguinte portaria:

Artigo 1° - Passam a vigorar com a redação que se segue os dispositivos adiante indicados da Portaria CAT-79/03, de 10-09-2003:

I - o parágrafo único do artigo 3º:

“Parágrafo Único - A via eletrônica do documento fiscal, representada pelo registro fiscal com os dados constantes do documento fiscal, recebidos de forma íntegra pelo Fisco nos termos do artigo 6º, se equipara às vias impressas do documento fiscal para os fins previstos na legislação tributária.” (NR);

II - o § 5º do artigo 4º:

“§ 5º - A integridade dos arquivos será garantida pela vinculação de chaves de codificação digital, calculadas com base em todas as informações contidas em cada arquivo, que constarão do arquivo de controle e identificação.” (NR);

III - o item 3.3 do Anexo I:

“3.3 O contribuinte deverá gerar os arquivos digitais, validá-los por meio do Validador CAT 79/2003 e transmiti-los para a Secretaria da Fazenda via TED. A obrigação considerar-se-á cumprida com a recepção dos arquivos de forma íntegra pelo Fisco.” (NR).

Artigo 2º - Ficam acrescentados os seguintes dispositivos ao Anexo I da Portaria CAT-79/03, de 10-09-2003:

I - o item 6.2.8:

“6.2.8. No caso de impressão conjunta de documentos fiscais, nos termos do artigo 7º do Anexo XVII do Regulamento do ICMS, a empresa responsável pela impressão deverá, no registro do documento fiscal por ela emitido, criar um item adicional para cada documento fiscal impresso conjuntamente.

6.2.8.1. Nos campos 01 a 11, seguir as orientações aplicáveis aos demais itens do documento fiscal.

6.2.8.2. No campo 12 (Código do serviço ou fornecimento), informar a expressão “COFAT”, alinhada à esquerda, posições não significativas preenchidas com brancos:

Posição
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Tamanho

+

-
C

Conteúdo
C
O
F
A
T

6.2.8.3. No campo 13 (Descrição do serviço ou fornecimento), informar o Código de Seleção da Prestadora (CSP), nome fantasia da prestadora, série, número e valor total do documento fiscal impresso conjuntamente, conforme o leiaute a seguir:

Posição
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

Campo
CSP

PRESTADORA

SÉRIE

NÚMERO Nº

VALOR TOTAL

Nº
13A

13C

13E

13G

13I

Tamanho
2

10

3

9

12

Formato
9
9

X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

X
X
X

9
9
9
9
9
9
9
9
9

9
9
9
9
9
9
9
9
9
,
9
9

Alinhamento:

Campos 13C e 13E alinhados à esquerda, posições não significativas preenchidas com branco;

Campos 13A, 13G e 13I alinhados à direita, posições não significativas preenchidas com branco;

O valor total (campo 13I) deve ser expresso com duas casas decimais, separadas por vírgula.

6.2.8.4. No campo 14, informar o código “0891”, conforme a tabela do item 11.5.

6.2.8.5. Os campos de 15 a 25 deverão ser preenchidos com zeros ou brancos, conforme a regra descrita no item 4.3.

6.2.8.6. Nos campos 26 a 29, seguir as orientações aplicáveis aos demais itens do documento fiscal.” (NR);

II - o item 11.9:

“11.9. Impressão conjunta de documentos fiscais

Exemplos de preenchimento do campo 13 do item adicional do documento fiscal, no caso de impressão conjunta de documentos fiscais, conforme descrito no item 6.2.8.

Notas Fiscais impressas conjuntamente:

Embratel – NF série B9, no. 8.730, valor total R$ 5,72;

Telemar – NF série A01, no. 12.991, valor total R$ 1.972,00

Posição
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

2
1

E
M
B
R
A
T
E
L

B
9

8
7
3
0

5
,
7
2

3
1

T
E
L
E
M
A
R

A
0
1

1
2
9
9
1

1
9
7
2
,
0
0

“(NR).

Artigo 3º - Ficam revogados os seguintes dispositivos da Portaria CAT-79/03, de 10-09-2003:

I - o item 1 do § 1º do artigo 6º;

II - o item 11.6 do Anexo I.

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, exceto o artigo 2º que entra em vigor em relação aos fatos geradores ocorridos a partir de 01-06-2013.

[image: image2.png]Rua Vinte e Quatro_de Maio, 116

A 4° andar - Sala 26 - SPISP

FORMATICA LTDA CEP 01041-000
C.G.C., 02.963.88510001 Fone: (011) 3105-0733

Site: Wt aftespeom.br E-mail: afiscom@terra.com.br